
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
21.11.2024  № 2645 
 
 
Об утверждении Положения о 
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного 
движения на территории 
городского округа г. Белогорск  

 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 
постановляю:  
  
1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности 

дорожного движения на территории городского округа г. Белогорск 
(приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения на территории городского округа г. Белогорск (приложение 
№ 2). 

3. Признать утратившим силу постановления Администрации г. Белогорск 
от 05.05.2010 № 574, от 15.06.2010 № 841, от 26.12.2012 № 2213,                   
от 20.03.2013 № 477, от 07.08.2014 № 1403, от 22.01.2016 № 41,                          
от 21.03.2017 № 515, от 15.12.2017 № 2867, от 26.09.2018 № 1436, от 
08.05.2019 № 644, от 07.10.2021 № 1381, от 11.04.2022 № 608, от 
08.08.2022 № 1506, от 15.09.2022 № 1839, от 17.03.2023 № 463, от 
06.02.2024 № 205, от 03.06.2024 № 1191, от 27.06.2024 № 1501. 

4. Внести постановление в подраздел 7.6 раздела 7 «Управление городским 
хозяйством» правовой базы местного самоуправления г. Белогорск. 

5. Разместить постановление в информационно – телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы по ЖКХ – начальника МКУ «Управление ЖКХ Администрации 
г. Белогорск» О.Н. Алексееву. 

  
  
Глава города Белогорск               С.Ю. Мелюков 



Приложение № 1   
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации г. Белогорск 
21.11.2024 № 2645 

 
Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

на территории городского округа г. Белогорск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на 
территории городского округа г. Белогорск (далее – Комиссия) является 
координационным органом при Администрации г. Белогорск по 
рассмотрению вопросов и подготовке предложений, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения на территории города.  

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Министерства транспорта Российской Федерации, 
законами Амурской области, постановлениями и распоряжениями 
Губернатора области, нормативными правовыми актами  Администрации  
г. Белогорск, а также настоящим Положением. 
 

2. Основные задачи Комиссии 
 
2.1. Организация работы и выполнение программ по обеспечению 

безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий на территории городского округа 
г. Белогорск.  

2.2. Координация действий государственных и общественных организаций, 
предприятий и учреждений по вопросам, связанными с безопасностью 
дорожного движения и комплексное решение этих вопросов на 
территории городского округа г. Белогорск.  

2.3. Подготовка предложений для Администрации г.  Белогорск по 
совершенствованию нормативных актов в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения.  

 
3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 

выполняет следующие функции: 
 
3.1. Организует изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, 

рассматривает состояние работы по предупреждению возникновения 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937


 2 

дорожно - транспортных происшествий на территории городского округа 
г. Белогорск. 

3.2. Рассматривает предложения по вопросам разработки и реализации 
мероприятий, направленных на повышение обеспечения безопасности 
дорожного движения на территории городского округа г. Белогорск. 

3.3. Заслушивает на заседаниях сообщения руководителей предприятий, 
организаций, учреждений независимо от организационно - правовой 
формы по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.  

3.4. Определяет с учетом поступивших предложений приоритетные 
направления деятельности комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения и по предупреждению дорожно- транспортных 
происшествий на территории городского округа г. Белогорск и снижению 
тяжести их последствий.  

3.5. Вносит предложения предприятиям, организациям, учреждениям 
независимо от организационно - правовой формы собственности, по 
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, требующих 
решения данных вопросов.  

3.6. Рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных 
программ повышения безопасности дорожного движения.  

3.7. Организует и проводит в установленном порядке совещания, 
конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного 
движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на 
них рекомендаций. 

3.8. Организует и осуществляет пропаганду безопасности дорожного 
движения через средства массовой информации, с целью воспитания у 
населения сознательного отношения к Правилам дорожного движения, 
повышению и укреплению ответственности, дисциплины, взаимной 
предусмотрительности, внимательности и уважению по отношению к 
другим участникам дорожного движения. 
  

4. Права Комиссии 
 
Комиссия имеет право: 

4.1. Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей предприятий, 
организаций по строительству и эксплуатации дорог о принимаемых 
мерах по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения. 

4.2. Предлагать к рассмотрению вопросы по усилению безопасности 
дорожного движения. 

4.3. Запрашивать и получать от руководителей предприятий, организаций по 
строительству и эксплуатации дорог, транспортных предприятий, органов 
внутренних дел, здравоохранения, охраны природы, культуры, иных 
государственных органов и общественных организаций, материалы и 
информацию, необходимые для работы Комиссии 

4.4. Организовывать рабочие группы по отдельным направлениям 
деятельности Комиссии. 



 3 

 
5. Организация деятельности Комиссии 

 
5.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, членов Комиссии, секретаря Комиссии. 
5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым 
председателем Комиссии. 

5.3. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие –
заместитель председателя Комиссии, по указанию председателя 
Комиссии. 

5.4. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. 
5.5. При невозможности участия в заседании Комиссии, член Комиссии 

вправе направить на заседание Комиссии своего полномочного 
представителя с правом голоса с предварительным письмом 
уведомлением. 

5.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины членов Комиссии или их полномочных представителей. 

5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. 

  При      равном          количестве    голосов      решающим     является голос 
          председательствующего на заседании. 
5.8. Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии и секретарем комиссии. 
5.9. Решения Комиссии в виде протоколов являются обязательными для 

исполнения всеми, учреждениями, предприятиями и организациями всех 
форм собственности, а также физическим лицами по вопросам 
обеспечения безопасности дорожного движения на территории 
городского округа г. Белогорск в пределах своих полномочий. 

5.10. На заседания комиссии в зависимости от характера рассматриваемых 
вопросов приглашаются представители органов внутренних дел, 
транспортных предприятий, организаций по строительству и 
эксплуатации дорог, жилищно-коммунального хозяйства, органов 
образования, здравоохранения, охраны природы, культуры, иных 
государственных органов и общественных организаций, прессы. 

 
6. Права и обязанности членов Комиссии 

 
6.1. Председатель Комиссии: 
6.1.1. Руководит работой Комиссии. 
6.1.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения, 

связанные с работой Комиссии. 
6.1.3. Назначает время и место проведения заседаний Комиссии, а также 

созывает внеочередное заседание Комиссии. 



 4 

6.1.4. Определяет вопросы, подлежащие рассмотрению дополнительно на 
заседаниях Комиссии, а также на внеочередных заседаниях Комиссии. 

6.1.5. Осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений 
комиссии, в случае председательствования на заседании комиссии. 

6.2. Заместитель председателя Комиссии: 
6.2.1. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном 

заседании Комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение 
Комиссии внеплановые вопросы. 

6.2.2. Исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия 
по указанию председателя комиссии. 

6.3. Члены Комиссии: 
6.3.1. Организуют выполнение законодательства в сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения, а также решений Комиссии. 
6.3.2. Вносят предложения на имя председателя комиссии о включении в план 

работы Комиссии вопросов, касающихся обеспечения безопасности 
дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортных 
происшествий на территории городского округа г. Белогорск, принимают 
участие в подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях 
Комиссии. 

6.4.  Секретарь Комиссии: 
6.4.1. Готовит проекты планов работы Комиссии с учетом поручений 

председателя комиссии и отчеты о её деятельности. 
6.4.2. Ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии. 
6.4.3. Размещает протокол заседаний Комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале 
http://zkh.belogorck.ru/ в трехдневный срок после его подписания.  

6.4.4. Формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном 
или внеочередном заседании Комиссии. 

6.4.5. Своевременно оповещает членов Комиссии о времени и дате проведения 
заседаний Комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для 
рассмотрения на очередном или внеочередном заседании Комиссии. 

6.4.6. Осуществляет мониторинг выполнения ранее принятых Комиссией 
решений и докладывает о результатах данного мониторинга на Комиссии. 

 



 
Приложение № 2   
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением 
Администрации г. Белогорск 
21.11.2024 № 2645______ 

 
 

СОСТАВ 
  комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 

территории городского округа г. Белогорск 
 

Алексеева Ольга 
Николаевна 

- заместитель Главы по ЖКХ - начальник МКУ 
«Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск», 
председатель комиссии;  

Петьков Михаил 
Владимирович 

- начальник отдела Госавтоинспекции МО МВД России 
«Белогорский», заместитель председателя комиссии; 

Чалая Оксана 
Геннадьевна 

- консультант МКУ «Управление ЖКХ Администрации 
г. Белогорск», секретарь комиссии. 

 
Члены комиссии: 
 

  

Бардов Виктор 
Сергеевич 

- главный врач ГАУЗ АО «Белогорская больница»; 

Гайдуков Виталий  
Евгеньевич 

- заместитель начальника отдела Госавтоинспекции МО 
МВД России «Белогорский»; 

Ищенко Евгений 
Витальевич 

- заместитель начальника Белогорской дистанции пути 
№ 17; 

Ковалев Роман 
Владимирович 

- старший государственный инспектор дорожного 
надзора отдела Госавтоинспекции МО МВД России 
«Белогорский»; 

Мартыненко Сергей 
Семенович 

- государственный инспектор ТОГАДН по АО МТУ 
Ространснадзора по ДФО; 

Погорелова Ирина 
Николаевна  

- директор ООО «АвтоДорСфера»; 

Суслов Александр 
Федорович  

- начальник Белогорской дистанции пути № 17; 

Шепелев Андрей 
Сергеевич 

- заместитель начальника – начальник полиции МО 
МВД России «Белогорский»; 

Щипун Милица 
Вадимовна 

- председатель МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации г. Белогорск». 

 
 
 
 
 


	№2645 от 21.11.2024
	Приложение 1 к №2645
	Приложение № 1
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением Администрации г. Белогорск
	21.11.2024 № 2645

	Приложение 2 №2645
	Приложение № 2
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации г. Белогорск
	21.11.2024 № 2645______


